Dicitur sapientia quod res ipsae et distinctiones apud nos sunt / sed non solum ea quae sunt sed etiam ea quae non sunt.

Topicorum

multiplicadus est ad soluendis rationes sibi pertinacias ratione multiplicatis. Hinc propositum in textu manifeste ostendit quod ista instrumenta reducunt ad sumptionem proportionum in quantum omnia ad multiplicandum proportiones ordinantur.

Et hoc modo etiam inuenientur divisiones et subditae considerantur spectat ad metaphysicam et dialecticam. Quia metaphysicus inuenient divisiones per essentialia et intrinseca. Dialecticus vero per principia coia et rationes coesae, probables fundatas in habituibus locis utrum est in textu.

Secundum dubium est.

In tot modis dicitur unum oppositorum quod modis et reliquis ut invenitur in textu cum uno oppositorum existente reliquo potest non esse. So sic quo ad significata non tamen quo ad supposita. Quod non est totum est supposita nigra. Quod sunt alba. aut ecclorū. Existencia vero vel non existencia. oppositorum nihil facit ad hoc quod oportet dicat multipliciter quam in primis peribas visu est id est re exterum non existere. Et cum de primo libro topicorum Aretini.

Unt autem problematum. alia quodammodo una universalia. alia vero particularia. vel via autem ut quoniam omnis voluptas bonum est. et quoniam nulla voluptas bonum est. particularia vero ut quoniam est quodammodo voluptas bonum et quoniam est quodammodo voluptas non bonum. Sicut autem ad vitragis genera problematum coia viae constructio et de structio. Unde etiam ei quoniam non in eo quoniam alicui in eo non existentes erimus. Sicut autem si quoniam nulli in eo ostendemus et quoniam non in eo non existentes erimus.

Ste est secundum librum topicorum. In quodammodo accidens et simpliciter entitatem. Et continet duos tractatus. In primo docet eminare problema accidens. In secundo problema simpliciter entitatem. Ibi (Alio loco) Primum tractatur conuersio duo capitulo. Primum est permutatio i. quo ponuntur quoniam generalia ad oiam sequentia. In secundo potest una consideratio de eminentia. In tertio problemata accidens. Ibi (Alio loco). Primum capitulum dividitur in tres partes. In prima parte potest una divisione problema. Et dividitur quadrupliciter in quatuor divisiones. Et in primis est divisione de illis. In secunda parte potest problema accidens ad problemata aliorum predicatorum. pars facilitate structio. Ibi (Est autem difficulter). In tercera parte potest duo peccata videnda i. problematis et proportionibus dialecticis. Ibi (Definiri autem oportet).

Quo ad hunc problematum alia via. i. signo. vix affirmitio. l'negatio distributa. Alia vero particularia. i. signo particulari i. suis bicinctis. et i. signo particulari i. signo universalis. ut quodammodo perhenditur ea quodammodo invenientur. et verae sunt. et affirmativa l'negativa. Ex parte problematis vix affirmatio. ut quoniam omnis voluptas est. et ponendum non est dubitatio ad respondendum de problema vix negatio est ex parte. ut quoniam nulla voluptas est. ita ut negatio est ex parte. et quoniam est quodammodo voluntas. et ponendum non est. ut quoniam est quodammodo voluntas non est. Tunc utraque problemata se structio et destructio. i. affirmativa et negativa. Quis autem secundum proportionem problemata diuidatur. cum potest etiam via particularia. Quia via coia sit adcludendum via. et adcludendum particularia structio et destructio. quod nos non existentes quoniam non in legem habentur non existentes erimus. quoniam alicui in eo quodammodo est. et claudere particularia. Sicut in problema negatio non existentes quoniam nulli in eo non existentes erimus. quoniam non omnis existit quodammodo alicui non inesse.

Primum igitur de vobis destructio de omni eo quod est coia et huiusmodi ad viae particularia et magis proportiones afferat in eo quod in eo non disputantes autem destruant.

Hic postulat ordinem in predicta problemata volentes in effectu quod in ordine postulat quod secundum determinetur de vobis qualiter terminatur et postea te particularibus in viae pone negatio et affirmatio. Quia negatio destructio est. et via problemata. ut deinde est coia et viae particularia. negatio autem ponitur affirmatio. quod magis est de intentione oppositum. Quia recte magis afferit de inesse affirmatio quod non inesse. disputantes enim hoc est opposites conatur destruere pone affirmatio et resistere ne gatius problemati pones certitudinem et qualitatem.

Circa textum exppositum moue quodammodo. Ut in problemata sufficiens pars quodammodo. etiam et qualitate sit divisi via et particularia affirmatio et negatio.

Et videat quod non. Quia est quoddammodo problema indefinitum. quoniam est sufficiens divisi. Non probatur de isto. utrum homo sit albus vel non. Et aliqd est singulare. et utrum soles sit idem. vel non. Secundo sic. Nulla problemata hypotatica est vobis particularis. sed omne problema est problemata hypotatica quod nullum est vobis vel particularis. Tertio membra bone divisionis dicitur esse opposita. sed sic non est in ista divisione. quod minor probatur quia problema particularis sequitur ad problema vobis. Quarto omne problema est affirmativum et negativum igit invenientur dividitur per qualitates. Non probatur quod omne problema quod utratus preteradicatur. sed sicut affirmatio et negatio. Propter tamen affirmatio quod sit eiusdem probatur in fratrebus libri et ponitur iste discursus.

Maior enuntiatio. propter quodammodo quod est et terminorum idem. id est divisionum. dividitur pari modo. Maior enuntiatio alia una. alia plures. sicut una et alia categorica. alia hypotatica. quoniam prima est vobis particularis vobis in definita affirmatio l'negatio. Loco 3. igitur cum problema sit quodammodo dialectica predicationis de substantia dubie positiva. prout enim in instar enuntiationis est divisi. i. vobis et particularia affirmatio et negatio.

Maior pars quod est eiusdem enuntiatio et materialis idem licet ratione et forma deinceps et pari modo dividitur. Quod at forma licet deinde pars quod est enuntiatio absolute. sed se quis est enuntiatio scilicet nuntiatio et vobis et l'filius in mente percepti et ita est enuntiatio scilicet vobis et l'filius formale definitum. cum est vobis et l'filius in parte et gressu perribumentis definitum quod est ordo in quodammodo l'filius est propter vobis de ipsa enuntiatio scilicet quod est sicut certe particularis et generalis ponitur. et scilicet materiales et partitio et forma accidens syllogisticus poterit. propter perclusio ne inferenda. quod est posterior et quod est enuntiatio altera pars. sed est enuntiatio scilicet certa forma affirmatio et negatio specificas et formas quod est posterior de quod est ordo affirmatio l'negatio. alioquin etiam scilicet debita qualitas est sibi generalis et vobis et l'filius est sibi materialis accidens. Enuntiatio autem est generalis virtus. sicut l'filius et accusatio quoniam est qualitas et scilicet enuntiatio quodammodo idem abit affirmatio et negatio et taliter gressus sibi certas. Questio autem est de enuntiatio.

Secundus liber

vel. pō cum signo interrogatio proposita. i. dubitabil. pō q̄ ut siue interpr̄at s̄ mouet ad iterp̄tandū. h̄nt igitur tertia puenientia in extremis. in que materialiter resoluuntur. Minor p3 p p̄ per literas vbi p̄ dicitur dūm̄t̄ ones ponuntur. Cōclusio seq̄ ex p̄missis et ex his q̄ sup̄ dicata s̄t. Ad obiecta in opositum. Ad p̄ est dicēdū fm̄ Alberti q̄ tale p̄penditur s̄b p̄ticulari. Singulare vero p̄blema nō cadit sub arte dialectica. p̄t̄ b̄ q̄ f̄gula ria sunt ab arte remouēda. Ad scdm̄ est dōm̄. Q̄ p̄blema dialecticuz p̄duplicr̄ p̄siderari. Uno fm̄ suā l̄statiā et sic de eo terminatus est in p̄ libro et sic est. p̄ hypothetica q̄rens vtrāq; p̄tem p̄tradictōis vt. p̄bat argumētuz. Alio p̄siderat p̄t̄ eternitabile et sic ē. p̄ cathegorica. et dr̄ vle vel p̄ticularare. et affirmatiū vel negatiū fm̄ q̄ diuer simode c̄minatur. Ad 3^m est dōm̄. q̄ p̄blema atā v̄lia et p̄ticularia p̄t̄ dupl̄ p̄siderari. Uno m̄teria ita et quod ad interrogata sic vñū infert reliquuz nō op̄ponunt. Alio quo ad modū interrogādi. sic op̄ponunt ad min̄. Et modo. Ad quartuz ē dicēdū. q̄ p̄blema nō dicitur affirmatiū vel negatiū ex p̄te modū interrogādi. quia omnia q̄runt p̄tem affirmatiū et negatiū distincta p̄ doc a p̄positione dialectica. s̄ dicitur affirmatiū vel negatiū ex p̄te modū c̄minādi. q̄ se affirmatiū vel negatiū terminatur. Et ex p̄te. q̄ p̄blema dūnter accipit in p̄mo libro et in 2^o. Quia in p̄mo libro accipit ut p̄tineat vtrāq; p̄tem p̄tradictōis. h̄c vñū in p̄p̄c pro altera tm̄.

Est aut̄ difficultimū p̄uerti q̄ est ab accidente cōuenientē denōiatōem. Nam qđ et nō v̄liter in solis c̄tingit accidentib⁹. Nā a definitio nez. p̄p̄to et ḡne necessariū p̄uerti denōiatō nem. vt si inest alicui aīal gressibile bipes ee. et p̄uertentem v̄y erit dicere qm̄ aīal gressibile bipes est. Similiter autem a genere Nā si inest alicui aīal animal est. eodem autē modo et in p̄p̄to. si em̄ inest alicui grāmatice susceptibile esse. grāmatice susceptibile ē. nihil em̄ horum contigit fm̄ quid iesse l̄nō inesse s̄z simpl̄ inee l̄nō inee. In accētib⁹ aut̄ nihil prohibz fm̄ quid inee. vt albedine v̄l̄ iustitiā quare non sufficit ostendere. qm̄ inest albedo v̄l̄ iustitia ad ostendendū qm̄ albus vel lūstus est. habet em̄ dubitationem qm̄ fm̄ quid albus est v̄l̄ iustus. quare non necessarium est in accidentibus conuerti.

Ista est scda p̄s iustius capituli in q̄ p̄bat p̄blemata a lior̄ p̄dicator̄ penes facilitatē et difficultatē. struendi. dicens p̄mo. q̄ difficult? struuntur p̄blemata accidentis. q̄ alior̄ p̄dicator̄. Quia difficultimū est p̄uerti cōuenientem nōiatōez q̄ est in accēte qd̄ p̄dicat inee. q̄ est difficultimū est probare q̄ simpl̄ p̄uertatur inee. ad denōiatōem ab inesse. h̄m̄ vocat p̄uerti vbi seq̄tur tenōiatōem ab inee. simpl̄. sic seq̄tur ab inee simpl̄ ad denōiatōez. Sedq; em̄ iste ē alb⁹. q̄ isti iest albedo simpl̄. q̄ accēs nō denōmiant nisi ifuerat simpl̄. s̄ nō p̄uerti isti simpl̄ inest albedo. q̄ est simpl̄ alb⁹. Dicit aut̄ (simpl̄ inesse) qđ sup̄ ē essentib⁹ addit ita q̄ inesse est simplex non determinatus aliquo modo. struendi. s̄ est q̄ non inest vt genus. nec vt

s̄p̄tū. nec vt definitio. s̄ simpl̄ inest rei. a p̄uatione mō q̄ aliquid addit sup̄ interētam. sic em̄ albedo fm̄ dentes simpl̄ inest ethiopi. et nigredo fm̄ pedes simpl̄ inē cygnus. no. Et h̄moi causa est v̄dicit p̄qr̄ fm̄ quid iesse et nō v̄liter siue simpliciter in solis accidentibus p̄tigat. Quia p̄dicationem et definitionem p̄p̄to et genere necessariuz ē conuertit. Sequitur em̄ bene si alicui inest animal gressibile bipes. q̄ animal gressibile bipes est. Et eodēz mō in genere bene seq̄tur. si animal inest alicui q̄ ipsum est animal. Qad autem conuersio est in p̄p̄to. si em̄ inest alicui doc̄ p̄p̄m̄ grammatice susceptible seq̄tur sumpl̄iter q̄ est gramaticae susceptible. Uel si risibile iest bonum bene seq̄tur q̄ simpliciter homo est risibile. et sic nibil vñū trium p̄dicatoz contingit fm̄ quid inesse. vt non inesse. Et a accidentibus autē nibil p̄bilet aliquid iest em̄ quid. et non simpliciter ve albedinem fm̄ quid in esse q̄ nō inest nisi fm̄ premia q̄ non potest totum te nominari. et iustitiam q̄n inest fm̄ p̄tem id est imperfecte et non simpliciter et p̄fecte vñū p̄f̄ctū ē iusticie. qđ ē iesse vñū habitum et fm̄ siue cause p̄fectionem. q̄ est assuefactio. co et habitus generatur ex actibus sepius iteratis. et sic non sufficit ostendere qm̄ inest albedo v̄l̄ iustitia ad ostendendum qm̄ est albus v̄l̄ iustus simpliciter. q̄ habet dubitationem quo accidens inest simpliciter v̄l̄ fm̄ quid

Circa textum expositū fūt̄ du

bia. Primuz est. An philosophus p̄uenenter p̄ detinatē modo terminandi p̄blema accidentis. Et videtur p̄mo q̄ non. Quia definitio est p̄ncipalissimuz p̄dicatum ut supra vñū est ergo p̄us recusset modum ē minandi p̄blema definitionis. Secdo. p̄blema accidentis solum terminatur p̄ negationem alior̄ p̄dicatoz. ergo ad cognoscendū p̄blemata accidentis p̄us oportet cognoscere alior̄ p̄dicatoz p̄blemata. Solutio sic. Quia omnia p̄blemata p̄supponunt p̄blema sumpl̄icis inherētie. q̄ sic inesse p̄supponit inesse simplicē. s̄ inter omnia p̄blemata accidentis p̄blema maiorem habet conuentiam cum p̄blemata simplicis inherētie. Minor p̄batur. q̄ v̄l̄a inherētiam simplicē nō addit aliquē modum inherēti positiū sicut alia p̄dicas. Henus vero inest essentialiter. p̄p̄t̄ p̄uertibiliter. definitio v̄t̄o modo. Accidentis vero inesse est subiecto suo inesse. Ad obiecta in opositum. Ad p̄mū est dicendum. Quia definitio est ad modū inherēti fm̄ se sic p̄ncipalius p̄dicatum. et q̄tuz ad modū terminandi q̄ h̄ determinatur p̄cedit p̄blema accidentis. q̄ ipsum quodāmō se habet ut fundamētum ad terminandum alior̄ p̄dicatoz p̄blemata et h̄. p̄pter p̄uenientiam quā habet cū p̄blematib⁹ simplicis inherētie. Ad 3^m ē dicendum licet ad c̄mināndū p̄blema accidentis oportet cognoscere alia p̄dicata quo ad modū inherēti. et non quo ad eoz modū c̄mināndū v̄l̄ p̄sideratōes q̄b̄ c̄minānt.

Secundum dubiū est.

An valeat p̄ia vñiuersalit̄ ab inesse ad esse. At videtur q̄ sic. Quia bñ seq̄tur sortes est crisps fm̄ crines. ḡē crisps. p̄. ē claud⁹ fm̄ tibia. ḡ est claud⁹. aquil⁹ fm̄ nasum. ḡ est aquil⁹. et sic de multis alijs. Secdo sic. bñ seq̄tur alte, to iest boi. ḡ albedo p̄dicatur teboie. et p̄n̄ albedo p̄dicat teboie. ḡbō est alb⁹. et p̄n̄ ab inesse ad esse est bona cōsequētia. q̄ omne p̄dicari p̄suppoit inee. Tertio bñ

Topicorum

seq̄tūr Albedo inest boni simplicis ḡlo est alb⁹. et albedo i⁹
est boni ḡ inest ei simplicis p̄ p̄ns sequit̄ albedo iest bo-
ni ḡ bono est alb⁹. Scda p̄na pbatur q̄ simplicie
dico qđ sine addito dico. Quarto cā formalis nūc sega-
tur a suo effectu ḡ ipossible est in eē albedinez alicui qui
sit albus. Om̄ia illa p̄na est bona in q̄ ex opposito p̄nt̄
infertur o p̄po⁹ a n̄tis. vt̄ p̄mo p̄op̄s dicendo albedo in
est isti ḡ iste est alb⁹ ex opposito p̄nt̄ infertur oppositus
antis igit̄. M̄or pbatur Quia tetur o p̄po⁹ p̄nt̄ scilicet
ist eō h̄o nō est alb⁹ seq̄tūr ḡ iste est nullū albus. eo q̄ p̄
dicatus p̄nō negat̄ distribuit̄. Et si iste est nullū al-
bus ipse est nullū h̄is albedinez. si est nullū h̄is alte-
dinez albedo nō inest et̄ b̄ repugnat anti qđ dicebat al-
bedo inest ei. So⁹ non v̄l̄ q̄ ut tactum fuit in textu ac
cidēs p̄t inesse simplicie vel fin quid. qui inest simplicie
id est satis itenſe satis extenſe p̄tens t̄c valer conse-
quentia. q̄ inest fin quid tunc non valer. vt non tenz
ethiops est alb⁹ fm tēc. ḡ ethiops est albus. Ad ob-
iecta i⁹ oppositus. Ad p̄mū respondent aliqui q̄ quis
tales forme inest fm p̄t̄. subiecto enī cā tal forma quā
dicunt esse fm p̄plexione inest fm totum. Et hec solutio vt i⁹
quid Altere ridiculosa est. q̄ non oportet crispidudinem
capitis a tota p̄plexione causari. nec etiā sumitatem a na-
so. Et ideo dicendum est sicut in anatomia pat̄z q̄ q̄daz
ptes corporis sunt vniuersalis virtutis vniuersalem influ-
entiā sup alias ptes habentes. vt cor epar cereb̄. vasa
genitalia a quib⁹ otum tenominatur. Unde totus cor
pus dicitur calidum a calore epatis. totum viuum no-
minatur a vita cordis. totum masculinum a sexu geni-
talium. et sic a pte totum denominatur. q̄ng ut a crispi-
tudine pilos capitis crispus. et ab agilitate nasi aglus-
tic re alijs. Alijs vero sunt ptes q̄ non determinant sibi
accidentia. nec accidentia subiecta sicut albedo nigredo et
a talibus accidentib⁹ in existentibus pribus non fit de-
nomination totius. Et hec est vera solutio. et ita non sedetur
eygnus est niger fm pedes ergo est niger. q̄ nigredo p̄t
indifferenter omnib⁹ pribus subiecti inesse. Ad secundū ē
dicendum Q̄ in p̄posito non accipit̄ inē pro p̄dicari. si
accipitur hic gnaliter p̄t̄ esse in alio alias q̄rre v̄t̄
valeret p̄na o p̄dicari ad p̄dicatus. q̄ non est de intentione philoso-
phi. Et si dicatur accidentī esse est inesse ergo ab uno
ad aliud est bona cōsequētia et ecōtra. At inest phi septio
metaphysice. Dicendum est si accipiat̄ esse accidit̄ pro eē
existentie sic esset eius inesse sunt idem cōcomitant salte
sic q̄ vnum nō p̄t̄ esse sine alio. Sed sic non accipitur h̄
immo pro p̄dicari. et inesse pro interere vel in alio esse
Ad tertium est dicendum q̄ simpliciter caput du-
pliciter. Unio modo vt idem est q̄ sine addito. et sic tene-
sequeur albedo inest boni. ergo inest boni simplicie
sicut in textu dictum fuit. Alio modo simpliciter valz tm̄
sicut pfecter fm totuz capiendo totuz categoriematicē. vt
idem est qđ pfectum. et sic non sequitur. Ad quartuz di-
citur negado cōsequētiam. Quia effectus albedinis in-
existentis impfecte aut fm ptem non est esse album sim-
pliciter pfecter fm totum. s̄ est esse album fm quid im-
pfecter fm ptem. et ergo non denominat. Si vero di-
catur sicut se habet ista. albedo inest boni fm pedez ad
istam bono est albus fm pedem ita se habet ista boni
inest albedo ergo est albus. s̄ p̄mū argumentum est bo-
num ergo secundū. Dicendum q̄ non est simile. q̄ ista al-

bedo inest homini sibi pedes non habet plures causas veritatis & ista homo est albus sibi pedem sed hoc alterum est homini habet plures causas veritatis & ista homo est albus & sic non est simile. Ad ultimum est dicendum concedendo maiorem & minorem & cum infertur est non albus ergo nullam habens albedinem distinguendum est. Quia vel simpliciter nullam habet albedinem & inullo & sic est falsa. vel non habens albedinem simpliciter & in toto & sic est vera.

Determinari autem oportet et peccata quae sunt
in problematibus quoniam sunt duo. vel in eo quod me-
tiuntur. vel in eo quod transgrediuntur positam lo-
cutionem. nam mentientes et quod non inest ali-
cui inesse dicunt peccatum. et quod extraneis nomi-
nibus res appellatur ut quod platanum hominem trans-
grediuntur positam nominationem.

Ista est tertia ps huius capituli. In q. p. ponit peccata vitanda in disputatione dialectica tam ex parte oppositorum quam recte. dicens quod illa sunt duo. Quorum primum est mentiri hoc est assumere aliquod manifeste falsum per uiendo contra requisitum sensum aliquid ponentes. Secundum peccatum est trasgredi proposita locutiones verbo terminis aliter quam ipsi sunt ad significandum. Quaerit primum peccantem propter quia menticentes dicunt aliquid incepit non non inest. et sic peccat qui impediret coram opus est hoc peccatum remediable est. quod corrigi potest disputatione deducendo ad iconem mentis rectitudinem. Secundum vero peccatum est quod extraneis non habet res de quibus est falso appellatur. ut si hoc dicatur platanus. id arbor eius sita. propter periclitatem spissitudinez non est remediable per disputatores quod ex tropicis et metaphoris nullus est. peccatus syllogisticus. eo quod transgressio sit proposita locutionis. sic sunt duo peccata caueda in disputatione dialectica

Circa textū expositū est dubiū

Unus sunt duo peccata in disputatōne dialectica vitāda
Et videtur qd non qd falsum potest pbabiliter defendi
qd qdā sunt falsa quibusdā veris pbabiliora vt dicit p
octauo huius Confirmatur qd pbs in octauo huius
doceat qud opponens debet qdā transferre ad aliaz ma
teriam in q magis abundat g non est peccatum trans
gredi locutionem ppositam Scđo sic Nemo poterit illud
qd est manifeste falsum vt in pmo huius dictum est g
non potest esse ex hoc peccatum Solutio sic Quia v
est peccatum in voce relata ad rem vel in sermone relata
ad loquenter pmo est pmo scđo scđm Ad obiec
ta in oppositum Ad pnum est dicendum Qd licet ista
duo peccata non sint contra dialecticam fm q est utilis
ad obviationem r exercitationem ppter qd etiam pbs
ponit p cautela ynum illoz in octauo vbi sic te ea deter
minat tñ sunt contra dialecticam inqzutum utilis est ad
fm philosophiam disciplinas qud determinatur de ea i
hoc libro Qd autem qdā falsa sunt qdā veris p
babilioria vt assumptum est augustinus in enchyridion
id est in libro manuali dicit sic contingit nos ratione
peccati originalis insensim re pbum inclinatos et a ve
ritate pma aueros p veris falsa probare et pro bonis
mala diligere et ergo in isto scđo postea dicetur qd boni
nes vt in plurimū sunt prauis Et hoc philosophus in

Secundus liber

tertio te alia ostendit dices quod intellectus secundum se est rectus tamen contingit phantasia errare cui intellectus naturalis in corpore concordat et sic quidam in se falsa quibusdam in se vero vident nobis veriora et probabiliora quod notiora ad opinionem disputatis. Et per hoc videntur confirmatio. Ad secundum est dictum quod medacium quod est pertinere in problematis maius est in mediatis sensu ratiis ut inquit Albertus ita quod dicat se co-sentire quod co-sentire in negativo vel dicit probabile quod non est probabile propter hoc enim impedit esse opus. et talis est prauissimus.

Unus ergo locus est inspicere si quod secundum aliquem modum inest ut accusis assignatur peccatum aut maxime circa hec genera. ut si quis dicat albo accidere color est esse. Non enim accidit albo color esse sed genus eius color esttingit. ergo secundum denominatiorem determinare eum qui ponit ut quoniam accidit iusticie virtute esse sepe autem non determinari manifestum est quoniam omne genus ut accusis assignavit. ut si quis colorari albedinem dixerit vel ambulatorem moueri. A nullo enim generre denominative predicatione de specie dicitur. sed omnia uniuoce genera de species predicantur nam nomine et ratione generum species suscipiuntur. quod ergo coloratum dixerit album. neque ut genus assignatur quoniam denominative dicitur. neque ut proprium nulli aliud inest. colorantur autem multa ex alijs ut lignum lapis equus homo manifestum ergo est quod id per denominative dicitur inesse assignatur inesse ut accidentis.

Istud est secundum capitulo in quo pbs ponit unam considerationem ad terminandum problema accidentis. et hoc destructio dices si aliquid assignetur aliqui inesse ut accusis ita quod modum in essendi in locutore determinet. id est exponitur a voce. et quod tale inesse ut accusis tale predicatur. tunc considerandum est si id quod inesse dicitur ut accusis secundum secundum aliquem modum aliud alterum predicatur inesse et si hinc non inest ut accusis. Quia in definitio accidentis dictum est quod accusis neque est genus neque definitio. neque proprium sed inesse simpliciter ita quod ab inesse trahit causa unius similitudinis. hoc autem maxime peccat contra genera. eo quod utrumque predicatorum inesse non persuadit. et sic hoc est inquit. Albertus quod inest ut genus aliqui ut accusis inesse dicebatur. Quia igitur ad inesse non conversum similitudinem insunt genera et accusis. Huius autem exponuntur est ut si quis albedo dicat accidere color. id est album esse accusis coloris. quod album ratione forme sumptus species est coloris et non substantiae. et non accidit ei color inesse. sed genus albi sicut sumptus color est. Et istud peccatum ostendit ei quod responderet co-cedendo positum secundum nominacionem. quis non exponiatur voce quod hoc inest ut accusis. Exemplum est ut si dicatur iusticie virtutem esse quoniam non addat quod inesse ut accidentem. sepe enim quoniam respondet non determinat modum interendi manifestum est quod id quod inest ut genus assignetur inesse ut accidentem. ut in predicto exemplo. si aliquis dicat virtutem accidere iusticie cum tamen manifestum sit virtutem non esse accidentem iusticie sed genus ita quod quiditas est iusticie. quia genus maxime quod est predicatur.

Istud autem sepe accidit in modo predicationis quoniam id quod

est genus et substantia aliquius determinative predicatur de subiecta specie. sicut si quis dixerit albedinem colorari id est si quis dixerit determinative albedo est colorata. et coloris inferre coloratum non enim alio motu color fit et albedo a generante sed eodem. quia color est substantia albedinis et eodem fit albedo et color. Si autem proprie dicatur album sive albedo colorari oportet et quod album esset subiectum in toto motu et color alio quodam motu inferretur in ipso. et hoc modo determinatio non fit nisi ab accidente quod per motum fit in subiecto. A nullo enim generre eo quod ipsum est quod non inducit per modum motus determinative fit predicatione de sua specie. Idee enim est si quis dixerit ambulatorem moueri. Ambulatio enim est species motus et motus est genus ambulatoris. Ex quibus pbs infert quod a nullo genere predicatione determinativa dicitur de specie secundum modum determinacionis. sed omnia genera predicantur uniuoce de suis speciebus. Quia species suscipiunt non mentem et rationem generum respondentes igit qui dixit album esse coloratum non assignavit predicationem ut genus. sed quod illud assignavit ut predicari determinative. sed hoc non convenit generi quodam tamquam genus predicatur. nec assignavit ut proprium. neque ut definitionem predicari. quia definitio et proprium non insunt aliquibus alijs ab his respectu quo: unum sunt definitiones et proprium. sed multa que alia sunt ab aliis colorantur. ut nigra et medio colore colorata. ut lignus lapis homo equus et similia manifestum ergo est quod id per denominative dicitur inesse assignavit inesse ut accidentis.

Circa predicationem inveniuntur dubia.

Primum est utrum genus predicatur determinative de suis speciebus. Et videtur primo quod sic. Quia omne illud quod significat qualequid potest predicari determinative. sed omne genus significat qualequid ergo predicatur determinative. Minor probatur quia est secunda substantia. sed illa significat qualequid. Secundo sic. Hic predicatur genus determinative. omnis linea est longa vel brevis. omne longum vel breve est igitur. et omnis linea est igitur vel longa et brevis. Et iterum omnis numerus est multus vel paucus. omne paucum vel multum est igitur. ergo omnis numerus est igitur. et sic de alijs. Solutio Alberti est duplex. determinatio una communiter dicitur. et alia proprie dicitur. Determinatio proprie dicitur non nisi forma que aliquo motu alterationis inducitur subiecto iam perfecte inesse constituta. motus enim est de subiecto su subiectum. et hoc ostendit ipsum nomine determinatio. De enim propositione transitioem et diversitate notat alium diversitatem. et transpositio ad nominacionem. Et quia nominatio eis sicut ei dicitur hoc est aial et substantia sit a forma substantiali determinatio. proprie dicitur de cibis fieri et forma accidentali. et hoc est proprie determinatio quod fit per formam aliquo motu introductam per substantiam. et taliter enim est determinatio. Et iste motus non est genus non predicatur determinative accipiendo genus salte premectionaliter. Alius est determinatio coiter de causa quod non habet determinativum. et sic per aliquo motu fieri determinatio a genere sive a forma generis a forma dñe et spiritus et ab omni forma quod per modum habet significatum. In talie enim forma duo sunt inclinationes id quod substantia ei quod largelobando appellatur substantia et quod est dispositio ad actum vel finem. et quo ad ipsum formam substantia substituit substantia. et quod secundum est dispositio ipsius quod est modus qualitas. et ab hac accipit modus determinacionis. sicut cum de homo humano

Topicoꝝ

qui humana agitꝝ et aialis bono ꝑ totaliter suas sequi:
cōcupiscētias. et sic de alijs et linea de cōfaciētatis
diuisionē et breue et longū locū mō p̄ta dīr et vñitas vna
quia facit actū vnitatis in vnitate sicut in alijs facit ei
et ēā indiuisam. et ab alijs diuisam. et b̄ mō de vnitatis vna
et bonitas bona. et sic in talib̄ ē mod⁹ quidā tenoiaſonia
ſ nō vera tenoiaſion. hoc mō tñ albedo nō de alba. vt ſcia
ſciens vſ sapia. qz tales forme accītates nō hñt duplē
respectū ad ſbcn et ad actū vſ ſinē. qz p̄ inclinatōnem ad
ſbcn nō p̄ ſtitutū ſbcn ſi p̄ ſtitutum ab eo. et iō ſunt diſpo
ſitiones ad actū vſ ſinē respicētēs. ppter qd nō ita reſte
etunt ſup ſeipſa tenoiaſion. Ad obiecta in oppofitum.
Ad p̄mū dōz ille ſbe fecit qleqd. n̄ tñ p̄ modū qlia. ſi
per modū ſube. et ḡ dicit p̄b in p̄dicamētis qz nō ſigni
ſicat quale ſicut accītia qz albū ſolaz qlitatē ſignificat
Ad ſcōm dcm est in ſolutōe p̄ncipali

Secundum dubium eſt

Quare p̄b docet termiare pblema accītis deſtructiue
et nō ſtructiue. Solo ppter duas cās Prima eſt. qz
accīs inter alia p̄dicata ē impfect⁹ et dñiſiū p̄ abne
gationē alioꝝ p̄dicator. id onſo qz nō inēt p̄ modū alioꝝ
ius trū p̄dicator ſufficienter oñdīs qz inēt ve accīs.
Scđa cā eſt qz pblema accītis ordinat ad pblema de/
finiōtis ſicut et alia ſi magis pblema ordinat ad ve
finiōtē p̄ deſtructiōnē qz p̄ ſtructiōnē. qz accīs ve
finiōt in nullo cōuenient ſpealr ideo mch⁹ oñdīs deſtruc
tive qz constructiue.

Tertium dubium eſt.

Quare ponit ſolū vna cōſideratio ad terminādum p/
blema accītis. et tñ plures ponit ad terminādum pble
ma ſimpliſ in herētie. Soꝝ qz pblema ſimpliſ
in herētie ordinat ad deſtinatō ſtructiue et deſtructiue
qz ſi alioꝝ inēt ve deſtinatō qz p̄mū intelligere qz inſit. ſi
pblema accītis nō ordinat ad deſtinatō ſi deſtructi
ue. et id nō multipliſ ſideratōes ad terminādum pro
blema accītis. qz ſufficienter p̄ vnam conſiderationem
nunc poſitam deſtruuntur.

Lius aut̄ locus ē inſpicere qbus ē et
aut oib⁹. aut nulli dcm eſt. Et ſidera
re at qz fm ſpēs et n̄ in iſinitis via em̄ magis
et in pauciorib⁹ ſideratio. Opz at ſidera
re et incipe a prioribus ſic. dein uſq; ad idiuſ
dua ut ſi oppōſitoꝝ eadē discipliam dixerit
eſſe. pſpiciendū ſi eoz. qz ſi ad alioꝝ. et ptra
rioꝝ et eoz. qz fm priuatoem et hītu et eoz qz
fm p̄tradicōem dñr eadē disciplia. et ſi in his
nōdum maſtē ſit. rursum eadē diuidēdūz
uſq; ad indiuidua. ut ſi iuſti et iuſti vſ
et diuidi vſl cecitat̄ et viſus vſl eſſe vſl n̄ eſſe
Nā ſi in aliquo oñdā qm̄ n̄ eadez iterim̄tes
erim⁹ pblema. Siſ ſi nulli iest. Iſte at loc⁹
cōvertit ad pſtruendū et ad deſtruendū. Si
em̄ in oib⁹ videat deſtinatō pferentib⁹. vſl
in plib⁹ ſcedendū vſl vſl ponere aut iſtatiā